
pielikums 

Aizkraukles novada domes 

 2024.gada 16.maija 

saistošajiem noteikumiem Nr.2024/9 

“Par mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu Aizkraukles novadā” 

 

Aizkraukles novada domes 

2024.gada 16.maija 

saistošo noteikumu Nr.2024/9 

“Par mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu Aizkraukles novadā” 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

 

Paskaidrojuma raksta sadaļa Norādāmā informācija 

1. Mērķis un nepieciešamības 

pamatojums 

1.1. Aizkraukles novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) 

domes saistošo noteikumu “Par mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu 

Aizkraukles novadā” (turpmāk – saistošie noteikumi) mērķis ir 

veicināt veselīgu un tīru vidi Aizkraukles novadā, lai mājas 

(istabas) suņu un kaķu (turpmāk – Mājas dzīvnieki) turēšana 

neradītu draudus cilvēkiem un dzīvniekiem, samazinātu Mājas 

dzīvnieku radīto traumu skaitu, novērstu dzīvnieku klaiņošanu, kā 

arī nodrošinātu Mājas dzīvnieku reģistrācijas uzraudzību un 

kontroli. 

1.2. Noteikumi nosaka prasības, kādas ir jāievēro Mājas dzīvnieku 

turēšanai un reģistrācijai (uzskaitei), īpašnieku vai turētāju tiesības 

un pienākumus, atbildību par šo noteikumu neievērošanu, kā arī 

klaiņojošu, bezpalīdzības stāvoklī nonākušu un agresīvu 

dzīvnieku izķeršanas kārtību. 

1.3. Noteikumos tiek paredzēta administratīvā atbildība par 

pārkāpumiem, par kuriem nav paredzēta administratīvā atbildība 

citos attiecīgo nozari regulējošos normatīvajos aktos, lai 

Pašvaldība, atbilstoši ārējos normatīvajos aktos noteiktajam 

pilnvarojumam, varētu veicināt un nodrošināt pienācīgu Mājas 

dzīvnieku turēšanas kārtību Pašvaldības administratīvajā 

teritorijā.  

1.4. Noteikumu izdošanas pamatojums izriet no šādos 

normatīvajos aktos ietvertā pilnvarojuma: 

Pašvaldību likuma 45.panta otrās daļas 5.punkts, kurš noteic, ka 

pašvaldība ir tiesīga paredzēt administratīvos sodus par saistošo 

noteikumu pārkāpšanu, ja likumos nav noteikts citādi, par mājas 

(istabas) dzīvnieku labturību; 

Dzīvnieku aizsardzības likuma 8.panta trešo un ceturto daļu; 

Veterinārmedicīnas likuma 21.3pantu; 

Ministru kabineta 2022.gada 21.jūnija noteikumi Nr.359 “Mājas 

(istabas) dzīvnieku reģistrācijas kārtība” 3.punktu; 

Ministru kabineta 2006.gada 4.aprīļa noteikumi Nr.266 

“Labturības prasības mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai, 

tirdzniecībai un demonstrēšanai publiskās izstādēs, kā arī suņa 

apmācībai) 13.punktu; 

Ministru kabineta 2012.gada 2.oktobra noteikumu Nr.678 

“Klaiņojošu suņu un kaķu izķeršanas prasības” 16.punktu. 

1.5. Noteikumi paredz, ka administratīvā pārkāpuma procesu par 

Noteikumu II nodaļā noteikto prasību neievērošanu līdz 



2 
 

administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai veic Pašvaldības 

policija. Savukārt administratīvā pārkāpuma lietu izskata 

Pašvaldības Administratīvā komisija. 

1.6. 2023.gada 1.janvārī stājies spēkā Pašvaldību likums un 

zaudējis spēku likums “Par pašvaldībām”. Saskaņā ar Pašvaldību 

likuma pārejas noteikumu 6.punktu dome izvērtē uz likuma “Par 

pašvaldībām” normu pamata izdoto saistošo noteikumu atbilstību 

šim likumam un izdod jaunus saistošos noteikumus atbilstoši šajā 

likumā ietvertajam pilnvarojumam. Līdz jaunu saistošo noteikumu 

spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2024.gada 30.jūnijam 

piemērojami uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata izdotie 

saistošie noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā ar šo likumu. 

Līdz šim spēkā esošie Pašvaldības 2022.gada 16.jūnija saistošo 

noteikumu Nr.2022/17 “Par mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu 

Aizkraukles novadā” izdošanas tiesiskais pamatojums ietver 

atsauci uz spēku zaudējušā likuma “Par pašvaldībām” normām un 

spēku zaudējušiem Ministru kabineta noteikumiem, tāpēc ir 

nepieciešams izdot jaunus saistošos noteikumus.  

1.7. Pēc noteikumu publicēšanas tika saņemti deputātu 

priekšlikumi, kuri iestrādāti noteikumu 9.,  11.5. un 18.punktā. 

1.7.1. Priekšlikums papildināt noteikumus ar 7.6.punktu: 

nepieļaut, kas mājas (istabas) dzīvnieks bojā apkārtējo vidi un rada 

netīrību daudzīvokļu dzīvojamo māju koplietošanas telpās un 

sabiedriskajās vietās nav atbalstāms, jo Dzīvnieku aizsardzības 

likumā un Ministru kabineta 2006.gada 4.aprīļa noteikumos 

Nr.266 “Labturības prasības mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai, 

tirdzniecībai un demonstrēšanai publiskās izstādēs, kā arī suņu 

apmācībai” ir noteiktas personas un dzīvnieku īpašnieku (turētāja) 

pienākumi un tiesības dzīvnieku aizsardzības un labturības jomā. 

Minētie normatīvie akti neparedz pilnvarojumu pašvaldībai 

noteikt papildu pienākumus personai un dzīvnieku īpašniekam 

(turētājam) dzīvnieku aizsardzības un labturības jomā. 

1.7.2. Priekšlikums izteikt noteikumu 10.punktu jaunā redakcijā: 

Pilsētā un lauku apdzīvotās vietās dzīvojamo māju tuvumā atļauts 

turēt sterilizētu bezsaimnieka kaķi, ja tiek nodrošināta tā labturība 

un iezīmēšana. Tie nav uzskatāmi par klaiņojošiem dzīvniekiem, 

nav atbalstāms, jo atruna, ka sterilizēts bezsaimnieka kaķis nav 

klaiņojošs dzīvnieks, saistošajos noteikumos nav nepieciešama, jo 

saskaņā ar Dzīvnieku aizsardzības likuma 8.panta pirmo daļu bez 

pajumtes un īpašnieka aprūpes vai uzraudzības palicis dzīvnieks 

(izņemot savvaļas dzīvnieku) uzskatāms par klaiņojošu dzīvnieku. 

Par klaiņojošu dzīvnieku nav uzskatāms sterilizēts kaķis, kas 

uzturas pilsētā vai lauku apdzīvotā vietā dzīvojamo māju tuvumā. 

Respektīvi, ja šāds skaidrojumus ir iekļauts ārējā normatīvā aktā, 

to nav nepieciešamas atrunāt saistošajos noteikumos. 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu 

2.1. Atbilstoši Administratīvās atbildības likuma 263.panta 

sestajai daļai, par Noteikumu pārkāpšanu iekasētās soda naudas 

tiek ieskaitītas Pašvaldības budžetā, tādēļ Noteikumu izpildei tiek 

prognozēta nebūtiska, bet pozitīva ietekme uz pašvaldības budžeta 

ienākumu sadaļu.  

2.2. Noteikumu īstenošana neietekmēs Pašvaldībai pieejamos 

resursus, jo nav nepieciešama jaunu institūciju vai darba vietu 



3 
 

izveide, vai esošo institūciju kompetences paplašināšanu, lai 

nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi. 

3. Sociālā ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma ietekme uz 

konkurenci 

3.1. Noteikumi nosaka prasības, kādas ir jāievēro Mājas dzīvnieku 

turēšanai un reģistrācijai (uzskaitei), īpašnieku vai turētāju tiesības 

un pienākumus, atbildību par šo noteikumu neievērošanu, kā arī 

klaiņojošu, bezpalīdzības stāvoklī nonākušu un agresīvu 

dzīvnieku izķeršanas kārtību. 

3.2. Noteikumi ir saistoši visām fiziskām un juridiskām personām, 

kuru īpašumā, turējumā vai valdījumā ir Mājas dzīvnieks un kas 

dzīvo vai uzturas Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā. 

3.3. Noteikumu tiesiskais regulējums radīs vienlīdzīgas tiesības un 

pienākumus visām fiziskām un juridiskām personā, kuru īpašumā, 

turējumā vai valdījumā ir Mājas dzīvnieks un kas dzīvo 

Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā. 

3.4. Noteikumi radīs veselīgu un tīru vidi Aizkraukles novadā, lai 

Mājas dzīvnieku turēšana neradītu draudus cilvēkiem un 

dzīvniekiem, vienlaicīgi šo noteikumu uzdevums ir novērst tiesību 

pārkāpumus. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām procedūrām 

un to izmaksām 

4.1. Noteikumu ievērošanas kontroli un administratīvā pārkāpuma 

procesu par pārkāpumiem līdz administratīvā pārkāpuma lietas 

izskatīšanai veic Pašvaldības policija, savukārt administratīvo 

pārkāpuma lietu izskata Pašvaldības Administratīvā komisija. 

4.2. No Noteikumos iekļautajām normām Pašvaldības 

amatpersonu un Pašvaldības Administratīvās komisijas funkcijas 

un uzdevumi netiek paplašināti vai sašaurināti. 

5. Ietekme uz pašvaldības 

funkcijām un cilvēkresursiem 

5.1. Noteikumi neietekmēs citas Pašvaldības funkcijas. 

5.2. Noteikumu izpilde neietekmēs pašvaldībai pieejamos 

cilvēkresursus un tiks īstenots esošo cilvēkresursu ietvaros. 

6. Informācija par izpildes 

nodrošināšanu 

6.1. Noteikumu izpildi nodrošinās Pašvaldības policija. 

6.2. Nav paredzēta jaunu institūciju izveide, esošo likvidācija, 

reorganizācija vai jaunu darba vietu izveide. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret ieguvumiem, 

ko sniedz mērķa sasniegšana 

7.1. Noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa 

sasniegšanai.  

7.2. Noteikumu prasības un tā izpilde neradīs papildus izmaksas, 

bet radīs papildus ienākumus Pašvaldībai no iekasētā naudas soda. 

8. Izstrādes gaitā veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un institūcijām 

8.1. Saistošo noteikumu izstrādāšanas procesā bijušas 

konsultācijas ar Aizkraukles novada pašvaldības policijas 

priekšnieci A.OZOLU. 

8.2. Saskaņā ar Pašvaldību likuma 46.panta trešo daļu saistošo 

noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma raksts pēc 

to papildināšanas, atkārtoti no 2024.gada 19.aprīļa līdz 2024.gada 

3.maijam publicēts pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē 

www.aizkraukle.lv sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. Par 

saistošo noteikumu projektu netika saņemti viedokļi.  

 

 

Aizkraukles novada  

domes priekšsēdētāja vietnieks       D.Vingris  

        

http://www.aizkraukle.lv/

